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Abstrakt:

Elektronová bifurkace je mechanismus enzymové katalýzy, při níž dochází k redukci kofaktoru

o nižším redoxním potenciálu elektronovým donorem o vyšším redoxním potenciálu. Od roku 2008,

kdy se pozorování tohoto děje, dříve známého pouze z Q-cyklu v komplexu III, rozšířilo o objev

elektronové bifurkace založené na flavinech bylo celkově popsáno 12 flavoproteinů, které tento děj

katalyzují. Využití této katalýzy je zatím pozorováno zejména u anaerobních organismů, jako jsou

metanogeny nebo acetogeny, které žijí v prostředí s nízkoenergetickými substráty. Pro tyto organismy

je možnost redukce vysokoenergetických molekul, v podobě ferredoxinu či flavodoxinu, schopné

redukce molekul, jejichž redukci by museli katalyzovat na úkor chemiosmotického gradientu nebo

hydrolýzy ATP významnou výhodou. Fylogenetických analýz, které by dávali ucelený přehled o

možnostech celkového rozšíření elektronové bifurkace založené na flavinech mezi organismy je zatím

v literatuře nedostatek. Podobná situace se týká molekulárních mechanismů, pro většinu enzymových

komplexů jsou tyto data zatím nedostupná.

Klíčová slova: elektronová bifurkace, flavin, flavoprotein, ubichinon, konzervace energie, ferredoxin,

flavodoxin, Rnf komplex, Ech hydrogenáza

Abstract:

Electron bifurcation is a mechanism of enzyme catalysis in which a cofactor of lower redox potential

is reduced by an electron donor of higher redox potential. Since 2008, when the observation of this

event, previously known only from the Q-cycle in complex III, was extended by the discovery of

flavin-based electron bifurcation, a total of 12 flavoproteins have been described that catalyze this

event. The use of this catalysis has so far been observed mainly in anaerobic organisms, such as

methanogens or acetogens, which live in environments with low-energy substrates. For these

organisms, the ability to reduce high-energy molecules, in the form of ferredoxin or flavodoxin,

capable of reducing molecules whose reduction they would have to catalyze at the expense of a

chemiosmotic gradient or ATP hydrolysis is a significant advantage. Phylogenetic analyses that give a

comprehensive overview of the possibilities for the overall spread of flavin-based electron bifurcation

among organisms are still scarce in the literature. A similar situation applies to molecular

mechanisms, for most enzyme complexes, such data are not yet available.

Key words: electron bifurcation, flavin, flavoprotein, ubiquinone, energy conservation, ferredoxin,

flavodoxin, Rnf complex, Ech hydrogenase
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Seznam zkratek

EB elektronová bifurkace

FBEB elektronová bifurkace založená na flavinech

QBEB elektronová bifurkace založené na chinonech

FBEC elektronová konfurkace založená na flavinech

Rnf komplex rhodobacter nitrogen fixační komplex

Ech E. Coli hydrogenáza

NfnAB NADH-dependentní ferredoxin:NADP+ oxidoreduktáza

FixABCX elektron-transferující flavoprotein-menachinon oxidoreduktáza

HydABC ferredoxin- a NAD-dependentní [FeFe]-hydrogenáza

NAD nikotinamidadenindinukleotid

FAD flavinadenindinukleotid

Fd ferredoxin

Fld flavodoxin

UQ ubichinol

Q ubichinon

SQ semichinon

WLP Wood-Ljungdahl dráha
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1 Úvod

Elektronová bifurkace na bázi flavinu je nedávno objeveným mechanismus spřažení endergonických a

exergonických redoxních reakcí. Má zásadní význam pro biochemii mikroorganismů, zejména těch,

které žijí na termodynamických limitech života, typicky organismů využívající metanogeneze nebo

acetogeneze. Klíčovou vlastností, společnou všem bifurkačním enzymům, je schopnost využívat

volnou energii uvolněnou spřažením exergonických a endergonických redoxních reakcí k redukci

dvou rozdílných akceptorů o různých redoxních potenciálech.

Samotný termín „elektronová bifurkace“ je původně používán k popisu jevů spojených s

Q-cyklem respiračního komplexu III (cytochrom bc1) mitochondriálního elektronového transportního

řetězce (ETC), který v 70. letech 20. století objevil a popsal Peter Dennis Mitchell (Mitchell, 1975).

Výsledkem tohoto cyklu je translokace protonů z matrix mitochondrie do mezimembránového

prostoru spojená s oxidací ubichinolu (QH2) v místě Qo a redukcí ubichinonu (Q) v místě Qi. Tento

transmembránový přenos protonů udržuje protonmotivní sílu nutnou k udržení chemiosmotického

gradientu potřebného k syntéze ATP.

Mnoho let se mělo za to, že elektronová bifurkace je unikátní jen pro komplex III. V roce 2008

(Herrmann et al., 2008) byl ale stejný jev objeven v enzymovém komplexu využívajícím flavin jako

bifurkační kofaktor. Dnes je bifurkace elektronů na bázi flavinu (FBEB) popsána v řadě anaerobních,

ale i několika aerobních organismů.

Celkově se mechanismy elektronové bifurkace v enzymech využívajících flaviny i chinony

zdají analogické. Flaviny a chinony mají podobné redoxní vlastnosti, jsou účinné při zprostředkování

jednoelektronového i dvouelektronového přenosu a mohou fungovat využitím invertovaných

redukčních potenciálů.
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2 Principy elektronové bifurkace

Enzymová katalýza využívající elektronové bifurkace (EB) je charakterizována přesunem dvou

elektronů z jednoho dvouelektronového donoru na dva prostorově oddělené akceptory o rozdílných

redoxních potenciálech. V rámci této katalýzy lze rozlišovat dvě dráhy přesunu elektronů. První dráha

je celkově endergonická, elektron se v jejím rámci přesouvá na finální elektropozitivnější

(vysokopotenciálový) akceptor. Z dostupných modelů katalýzy EB platí, že první elektronový

akceptor v této dráze je ale elektronegativnější než donor elektronů, platí tedy, že tento krok je

rychlost limitujícím faktorem celé katalýzy (Crofts et al., 2013). Přenos druhého elektronu v druhé

dráze, tzv. nízkopotenciálové, je umožněn díky metastabilní povaze donoru elektronů, který po

přenosu prvního elektronu získává větší redukční potenciál (nižší elektrochemický potenciál) a může

tak redukovat akceptory s nízkým potenciálem. Z celkového pohledu je druhá dráha elektronové

bifurkace endergonická (Lubner et al., 2017), akceptorem je molekula, na jejíž redukci by se jinak

musela vynaložit dodatečná volná energie ze systému.

Zmíněnými donory elektronů jsou molekuly chinonového typu: ubichinon, menachinon,

plastochinon (Bergdoll et al., 2016), nebo flavinového typu, kde donorem je flavin ve formě

flavinadenindinukleotidu (FAD), či flavinmononukleotidu (FMN) (Lubner et al., 2017). Klíčovou

vlastností těchto kofaktorů jsou jejich redoxní vlastnosti při dvouelektronových přenosech. Přenos se

může rozlišovat podle toho, jestli je přenos elektronů uskutečněn po jednom elektronu, nebo oběma

elektrony najednou. V případě přenosu z donoru na akceptor po jednom elektronu se takový děj

označuje za negativní kooperaci. Pokud jsou oba elektrony přenášeny společně, je děj označován jako

pozitivní kooperace. V případě negativní kooperace, první redukce (chinonu/flavinu) vede ke snížení

elektrochemického potenciálu pro druhou redukci kofaktoru. Následná redukce tedy bude energeticky

náročnější. Jak ale Michaelis ve své práci z roku 1932 (Michaelis, 1932) popsal, vlastnosti kofaktoru

se mohou lišit v závislosti na jeho prostředí a negativní kooperace spolu s pozitivní kooperací tvoří

kontinuum charakterizované postupnou změnou rozdílu elektrochemického potenciálu mezi středy

redoxních potenciálů jednotlivých přechodů. Pro silnou pozitivní kooperaci, jejíž součástí je

elektronová bifurkace, platí, že v rovnovážných redoxních titracích za standardních fyziologických

podmínek je semiredukovaný stav kofaktoru velmi nestabilní. Kontinuum redoxních vlastností

kofaktorů, charakterizované rovnovážnou konstantou Ks a změnou elektrochemického potenciálu, je

dobře ilustrováno obrázkem 1, takzvanou „redoxní houpačkou“.
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Obr. 1: Vztah mezi funkcí přenosu elektronů a redoxní kooperativou flavinových kofaktorů (převzato z Baymann

et al., 2018)

Jak je z obrázku 1 patrné, flavinové kofaktory mohou mít různé redoxní vlastnosti a vykazovat tak

oba typy kooperace. Díky tomu mohou být v organismech využívány k mnoha různým účelům.


[…]


nepravděpodobný (Poudel et al., 2018). Flaviny s chinony ale nejsou jedinými kofaktory schopných

dvouelektronových přenosů v silném kooperativním módu. K podobným katalýzám mohou být

využívány enzymy s kofaktory přechodných kovů. Ty se relativně hojně vyskytují v geosféře a mohou

mít podobné redoxní vlastnosti a možnosti vazby ligandů jako flaviny a chinony.

Jedním z vhodných zástupců přechodných kovů je molybden. Enzymy obsahující molybden

jako kofaktor, zejména molybdopteriny, mohou provádět redoxní katalýzu s dvouelektronovými

přenosy na velkém množství environmentálních substrátů (Grimaldi et al., 2013), přičemž některé z

nich jsou pravděpodobně přinejmenším stejně staré jako LUCA (Schoepp-Cothenet et al., 2012).

Molybdopterinový kofaktor ve specifických enzymech z této nadrodiny může zaujímat silně pozitivní

kooperativní redoxní chování, tj. vyznačovat se značně inverzními potenciály pro své jednotlivé

jednoelektronové přechody (Duval et al., 2016) a má tak tedy teoreticky vlastnosti potřebné k

elektronové bifurkaci. Samotná elektronová bifurkační katalýza na bázi molybdopterinu dosud ale

popsána nebyla.

Průzkum páskované železné rudy (BIF) z období eoarchaiku (stáří 3,7 - 3,8 mld. let)

v zelenokamenném pásmu Isua v oblasti jihozápadního Grónska prokázal místa obohacená na

molybden tvořících takzvaný „green rust“ (Russell, 2018). V podmínkách alkalických

hydrotermálních pramenů, jednom z uvažovaných míst vzniku života, jsou sloučeniny molybdenu ve

formě [MoO4]2-, [MoS4]2-, [FeO(OH)MoS4]3- a [(Fe2S2)(MoS4)2]4- rozpustné a při setkání se

s kyselými vodami časného oceánu by precipitovaly. Spolu s hydroxidy železa
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(~FeII
4FeIII

2[OH]12CO3·3H2O) by tak v pásmech BIF vytvářely dvojitou vrstvu hydroxidů zvanou

„green rust“ (GR) (Tosca, Guggenheim and Pufahl, 2016). V těchto podmínkách mohly být uhličitany

nahrazeny molybdenovými ionty vázané na okolní protony mezi vrstvami nano a mikrokrystalů

hydroxidů železa (Duval et al., 2016), kde mohly katalyzovat dvouelektronové přenosy, podobně jako

enzymy s molybdenovými kofaktory dnes. Po vzniku prvních jednoduchých organických molekul,

pteridinů nebo jejich deriváty pterinů, mohly sloužit jako ligandy pro molybden, zvyšovat tím

rozpustnost dalších přechodných kovů z GR a nakonec dát vznik enzymu využívajícího

molybdopterinového kofaktoru současných enzymů.

Jedním z evolučních impulzů k přechod od enzymů s molybdenovými kofaktory k enzymům

využívajících flavin mohlo být širší vystavení prvních mikroorganismů vodám Hadeanu nebo

Archaeanu, kde nižší pH snižovalo rozpustnost molybdenu. Během tohoto přechodu, organismy

syntetizující pterinům chemicky příbuzné flaviny (Basu and Burgmayer, 2011), které mají podobné

elektrochemické vlastnosti jako molybdopteriny díky jejich aromatickému kruhovému systému, by

byly zvýhodněny. Podobnost flavinů a pterinů lze najít především v jejich pteridinové části, z níž jsou

pteriny i flaviny odvozeny, zatímco třetí kruh obou molekul se liší v nasycení vazeb. U flavinů je tato

část plně konjugovaná a koplanární s pteridinovou částí. Jak pteriny, tak flaviny podléhají

dvouelektronovým oxidoredukčním reakcím. Zajímavou skutečností je, že i u existujících

molybdoenzymů jsou jejich redoxní vlastnosti silně ovlivněny interakcemi vodíkových vazeb v části

obklopující pteriny (Wu, Rothery and Weiner, 2015), podobně jako je tomu v případě flavoproteinů.

Zatímco tedy molybdopteriny mohly být zachovány pro redoxní potenciály, které nejsou přístupné

flavinovým systémům, flavoproteiny mohly nahradit chybějící molybdenový aniont v jeho původních

rolích, zejména možná v redoxní bifurkaci elektronů.
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9 Závěr

Elektronová bifurkace založená na flavinech je z hlediska bioenergetiky významným mechanismem

nacházejícím uplatnění zejména v anaerobních mikroorganismech, ale také v některých organismech

fakultativně anaerobních nebo aerobních. Efekt tohoto mechanismu se dá zejména dobře pozorovat u

organismů, žijících na termodynamických hranicích života, kde flavoproteiny katalyzují reakce, které

by jinak pro organismus nebyla termodynamicky dostupné. U některých mikroorganismů bylo

popsáno propojení produktů generovaných elektronovou bifurkací s translokačními enzymy

generujícími chemiosmotický membránový gradient. V takových případech jsou produkty

elektronové bifurkace „energeticky bohaté“ molekuly, které mohou při své oxidaci uvolňovat energii

využitelnou pro tvorbu elektrochemického iontového gradientu na membráně a poté syntézu ATP.

Modely molekulárního mechanismu katalýzy elektronové bifurkace zatím nejsou pro většinu

popsaných flavoproteinů dostupné. Mezi nejlépe popsané enzymy patří enzymový komplex NfnAB a

komplexy ze skupiny ETF/BCD a FixABCX. Zajímavostí do budoucna mohou být výsledky z

studiích enzymového komplexu HydABC, kde je elektron bifurkační aktivita prokázána, ale na

přítomných flavinových kofaktorech se ji nepodařilo prokázat (Chongdar et al., 2020).
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