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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je literární rešerše na téma redoxní bifurkace, relativně nedávno
rozpoznaného třetího mechanismu konzervace chemické energie v
biologických systémech, vedle substrátové a oxidativní fosforylace.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna standardně na abstrakt, úvod, hlavní kapitoly (některé dále
strukturované do podkapitol), závěr a seznam literatury. Na začátku je
vhodně uveden seznam zkratek.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Citované literární zdroje jsou dostatečné a relevantní, jejich seznam je ale
nevhodně graficky řešený a z tohoto důvodu nepřehledný. V textu jsou
uvedeny citace, které nejsou v seznamu literatury.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň): Formální úroveň práce je nízká. Obrazová dokumentace je většinou
v pořádku, ale obrázky jsou uvedeny pouze názvem a postrádají vysvětlující
legendu, což v případě takto náročné problematiky prakticky znemožňuje jim
porozumět. První obrázek je nevhodně zvolen, na jeho místě mělo být
jednodušší schéma srozumitelně popisující principy bifurkace. Odstavce jsou
občas špatně graficky členěné, místy je v rámci jednoho typu textu použito
více odlišných fontů (jistě kvůli funkci "copy-paste"). Jazyková úroveň práce
je slabá, text, dokonce i v abstraktu, je špatně srozumitelný, formulace jsou
často neobratné, často se vyskytují hrubé chyby v gramatice i skloňování,
věty místy trpí anglickým slovosledem či jsou mimo kontext. Vyskytují se
rozpory mezi zkratkami uvedenými v seznamu a použitými v práci, při
prvním použití v textu jsou některé zkratky nevysvětlené, některé zkratky
jsou v rozporu s příslušným celoslovným výrazem. Najdou se fakticky
rozporné údaje (první i druhá dráha bifurkace je endergonická), rozpor mezi
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textem a rovnicí, kterou text vysvětluje (reakce 3 na str.14), nelogické
uspořádání kapitol, kdy obecněji pojatá kapitola o flavinové bifurkaci je až 6.
v pořadí.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce byla zadána bez toho, aby na ni byla navázána experimentální práce
diplomová. Jan Bazger neměl ambici dále pokračovat, přestože původním
smyslem tohoto tématu byla právě teoretická příprava na studium problému,
na který jsme možná v hydrogenosomech Trichomonas vaginalis narazili.
Téma je bezpochyby náročné na pochopení i zpracování a dostatečně
srozumitelné zprostředkování jen zběžně poučenému čtenáři. Na druhou
stranu, protože se jedná o fenomén ve své šíři a detailech teprve poměrně
nedávno rozpoznaný, je množství relevantních a hlavně většinou stále
aktuálních literárních zdrojů, včetně kvalitních přehledných článků, stále
obsáhnutelné. Při vhodně rozvržené časové investici věnované studiu
tématu a sepisování práce by bylo pravděpodobně možné najít dostatečný
odstup a oprostit se od přílišných a porozumění komplikujících detailů.
Stačilo by dobře a srozumitelně vysvětlit vlastní fenomén a potom zpracovat,
nikoliv vyčerpávajícím způsobem, známé příklady bifurkačních enzymů.
Nebyla mi poskytnuta možnost do tvorby práce významně zasáhnout. První
a jediný draft pouze části práce jsem dostal několik málo dnů před termínem
odevzdání, během mé dovolené, kdy na četbu textu a připomínky jsem měl
řádově pouze desítky minut.
Celkové hodnocení práce proto nemůže být příznivé. Text je špatně
srozumitelný a trpí mnoha formálními (což je pro bakalářskou práci zásadní)
i některými faktickými chybami.

Otázky a připomínky oponenta:

Jednoznačný návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude
součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům, tučně nadepsané rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz odkaz: https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf, zejména části „Pojetí
a rozsah“ a „Oponentské řízení“.

• Posudek se nahrává do SIS ve formátu pdf nebo odevzdává (zasílá) ve formátu MS WORD
v elektronické podobě do 27. 8. 2021 na e-maily lenka.hlubinkova@natur.cuni.cz a
mikes@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění ve studentském informačním systému), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) nejpozději v den obhajoby 2. 9.
2021 osobně, anebo do téhož data na adresu: Mgr. Lenka Hlubinková, Katedra parazitologie
PřF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2. Ve formuláři je nutno jednoznačně vyplnit návrh
hodnocení (známky).
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